
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 9 de junho de 2025 Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• APOSTILAMENTO Nº 020/2025 PE-005-2025

• DECRETOS

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

  

Apostilamento nº 020/2025 

Apostilamento para inclusão de Dotação 
Orçamentária do PE-005-2025 e do Termo do 
Contrato 131/2025. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA a empresa, PEDRAGON 
AUTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0007-87, estabelecida na Rua Itagi, nº 599, 
Sala 224, Pitangueiras, Lauro de Freitas-Bahia, CEP 42.701-370, representada por Manuela 
Jacob, portadora do RG nº 40.182.722-7 SSP/SP, inscrita no CPF nº 372.532.828-50. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-005-2025. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  0KM, 
COM O ESCOPO DE SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
IRAQUARA/BA. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021, realiza-
se o presente Apostilamento nº 020/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta 
- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Ação: 2003 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
contrato 131/2025 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município. 

Iraquara – BA 15 de maio de 2025. 

_______________________ 
Renata Ribeiro Santos 
Secretaria de Administração 
 
 
Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 
__________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90A0F3F17AC16A6A09F9A6254843318E

segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 05, de 2 de Maio de 2025

Lei 421

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 3.050.500,00( Tres Milhões Cinquenta Mil Quinhentos
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 421.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO02.04.010

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 470.000,00Sentenças Judiciais

Total do Projeto / Atividade R$ 470.000,00

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.9.0.13.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00Obrigações Patronais

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

495.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.020

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 1.400.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - MDE 20.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 52.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.30.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 5.500,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 50.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 142.000,00Equipamentos e Material Permanente

4.4.9.0.52.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 10.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 257.500,00

 de 6Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Suplementadas

1.729.500,00Total da Unidade R$

FUNDO DE SAÚDE02.06.020

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.9.0.11.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 60.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 70.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.93.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 10.000,00Indenizações e Restituições

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

140.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.020

2039 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2097 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.9.0.11.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.30.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 16.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

31.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE02.09.030

2111 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.000,00Total da Unidade R$

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.010

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 600.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

650.000,00Total da Unidade R$

 de 6Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Suplementadas

3.050.500,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 3050500.00

Dotações Anuladas

SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO02.04.010

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 470.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 470.000,00

470.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.020

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.52.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 65.500,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 65.500,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 1.102.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1541 Transferências do FUNDEB - Complementação 142.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 1.244.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 150.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00 1550 Transferência do Salário-Educação 200.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

1.709.500,00Total da Unidade R$

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER02.05.040

2021 APOIO AS AÇÕES DA CULTURA PARA O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO, CULTURA E ECONÔMICO

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00Material de Consumo

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 75.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

100.000,00Total da Unidade R$

FUNDO DE SAÚDE02.06.020

1030 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 2.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

 de 6Página 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

2028 REFORMA, MELHORIA E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Obras e Instalações

4.4.9.0.52.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 10.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD- TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.48.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 100.000,00Outros Auxílios Financeiros a

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00 1605 Assistência financeira da União destinada à 10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

3.3.9.0.30.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 1.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 5.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

140.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.010

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

3.3.9.0.30.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

5.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.020

2039 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 10.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2088 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS

3.3.9.0.14.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00Diárias - Civil

3.3.9.0.39.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2095 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.39.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 8.000,00Equipamentos e Material Permanente

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.3.9.0.36.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.52.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 1.000,00Equipamentos e Material Permanente

 de 6Página 4

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

26.000,00Total da Unidade R$

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.010

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

1048 CONSTRUÇÃO E PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2070 AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00Outros Serviços de Terceiros -

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

600.000,00Total da Unidade R$

3.050.500,00Valor Total Anulado R$

 de 6Página 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IRAQUARA,2 de maio de 2025

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 570.000,00 1.170.000,00
1541 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 142.000,00 142.000,00
1542 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 65.500,00 65.500,00
1550 -Transferência do Salário-Educação 1.452.000,00 1.452.000,00
1569 -Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000,00 50.000,00
1600 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 130.000,00 130.000,00
1660 -Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 21.000,00 21.000,00
1661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 10.000,00 10.000,00
1706 -Transferência Especial da União 600.000,00 0,00
1605 -Assistência financeira da União destinada à 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 3.050.500,00 3.050.500,00

 de 6Página 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 07, de 2 de Junho de 2025

Lei 421

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 510.000,00( Quinhentos e Dez Mil Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 421.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.020

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.39.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 159.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 159.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 6.000,00Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 150.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 156.000,00

315.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.020

2039 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE02.09.030

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

13.000,00Total da Unidade R$

SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS02.10.010

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 1706 Transferência Especial da União 180.000,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

180.000,00Total da Unidade R$

 de 3Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Suplementadas

510.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 510000.00

Dotações Anuladas

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.05.020

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00 1542 Transferências do FUNDEB - Complementação 315.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 315.000,00

315.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE02.07.010

2150 MANUTENÇÃO DO LEVANTAMENTO TURÍSTICO ( ROTAS EXISTENTES E NOVAS)

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 36.320,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 36.320,00

36.320,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE AGRICULTURA02.08.010

2105 INCENT. CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC FAMILIAR

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

150.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.020

2039 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.36.00.00 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE02.09.030

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.9.0.30.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 6.680,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 6.680,00

6.680,00Total da Unidade R$

510.000,00Valor Total Anulado R$

 de 3Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D



segunda-feira, 9 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01715 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IRAQUARA,2 de junho de 2025

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 13.000,00 193.000,00
1542 -Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 315.000,00 315.000,00
1660 -Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 2.000,00 2.000,00
1706 -Transferência Especial da União 180.000,00 0,00

Total Geral: 510.000,00 510.000,00

 de 3Página 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FECFC6C8089A69FF372A5423DFDB302D


		2025-06-09T16:36:28-0300




